Total – – 454.574 482.806
Circulante – – – –
Não circulante – – 454.574 482.806
Total – – 454.574 482.806
17. Patrimônio líquido – Capital social: Em 26 de outubro de 2023, a Assembleia Geral Extraor-
dinária (“AGE”) aprovou o aumento de capital social da Companhia em R$ 15.100.000,00 (quinze 
milhões e cem mil reais), mediante a emissão de 15.100.000(quinze milhões e cem mil) ações, 
sendo todas ordinárias, nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 1,00(um 
real) por ação. Passando o capital social para R$ 18.430.400,00 (dezoito milhões quatrocentos 
e trinta mil e quatrocentos reais). Em 18 de agosto de 2023, a Assembleia Geral Extraordinária 
(“AGE”) aprovou o aumento de capital social da Companhia em R$ 3.300.000,00 (Tres milhoes 
e trezentos mil reais), passando para R$ 3.330.400,00 (Tres milhoes trezentos e trinta mil e 
quatrocentos reais), com a capitalizacao de AFAC , com a emissão de 3.300.400 (tres milhoes 
e trezentos mil e quatrocentos) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Em 27 maio 
de 2021, foi constituída a Companhia com capital social subscrito e integralizado no valor de 
R$ 400,00 (quatrocentos reais). Em 02 de junho de 2021, a Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”) 
aprovou o aumento de capital social da Companhia em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), passando 
para R$ 30.400,00 (trinta mil e quatrocentos reais), mediante emissão de 30.000 (trinta mil) novas 
ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. O capital social subscrito e integralizado 
da Companhia em 31 de dezembro de 2023 é de R$ 18.400.040,00(dezoito milhões quatrocentos 
mil e quarenta reais) e está representado por 18.400.040 (dezoito milhões quatrocentos mil e 
quarenta) ações sento todas ordinarias e sem valor nominal ao preço de emissão de R$ 1,00 
sendo 18.400.040 do FIP ZEGAMA. Reserva de reavaliação e custo atribuído próprios e de contro-
ladas: Representam a parcela não realizada da reavaliação de terrenos, obras civis, máquinas e

[...]

Controladoria-Geral da União (CGU) e a Advocacia-Geral da União (AGU) assinaram em 14 de 
novembro de 2019, acordo de leniência com o Grupo Metha, investigado no âmbito da Operação 
Lava Jato. Em função deste acordo, a Metha (antiga controladora da Construtora Coesa S.A.) 
assume o compromisso de pagar integralmente o valor de R$  1.929.257.982,37 (um bilhão, 
novecentos vinte e nove milhões, duzentos e cinquenta e sete mil, novecentos oitenta e dois 
reais e trinta e sete centavos), em parcelas anuais, atualizadas pela SELIC, com vencimento para 
2047. Em 31 de março de 2021, a Metha S.A. (atual denominação da OAS S.A.) (“Metha”) com o 

objetivo de readequar sua estrutura societária e organizacional e implementar uma reorganização

[...]

no Boletim de Subscrição anexo, que, rubricado pelos presentes, passa a fazer parte desta ata como Anexo 
I. O preço de emissão das novas ações ordinárias foi fixado de acordo com o disposto no artigo 170, 
§1°, II, da Lei n° 6.404/76. Desta forma, o capital social passa, de R$75.446.283,52 (setenta e cinco 
milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), para 
R$79.446.283,52 (setenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e três reais 
e cinquenta e dois centavos), representado por 4.859.344 (quatro milhões, oitocentas e cinquenta e nove mil, 
trezentas e quarenta e quatro) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal; (ii) aprovada a alteração do 
caput do artigo 5° do Estatuto Social da Companhia, que, tendo em vista a deliberação “a” acima, passará a 
vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5°. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado 
em moeda corrente nacional é de R$79.446.283,52 (setenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e seis 
mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos), dividido em 4.859.344 (quatro milhões, 
oitocentas e cinquenta e nove mil, trezentas e quarenta e quatro) ações ordinárias nominativas, sem valor 
nominal.”; e (iii) aprovada a consolidação do Estatuto Social da Companhia, já incorporando as alterações ora 
deliberadas, o qual passa a vigorar a partir desta data em seu inteiro teor na forma transcrita no texto constante